Дело №2-19/2019

Категория - 2.176

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 января 2019 года п. Нижнегорский

Нижнегорский районный суд Республики Крым в составе

Председательствующего судьи Солодовник Е.С.,

при секретаре Курьяновой М.Ю., 

с участием истца ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в п. Нижнегорский гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, ФИО2, ФИО3 к ФИО4, ФИО5, ФИО6, администрации Желябовского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым, третьи лица: нотариус Нижнегорского районного нотариального округа Республики Крым ФИО7, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым о признании права на земельную долю (пай) в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

Истцы обратились в суд с вышеуказанным исковым заявлением о признании права на земельную долю (пай) в порядке наследования. 

Требования искового заявления мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО8. После его смерти открылось наследство в том числе, в виде права на земельную долю (пай), которая пребывала в коллективной собственности коллективного сельскохозяйственного предприятия «Колхоз им. XXI съезда КПСС», в размере 2,75 условных кадастровых гектарах без определения границ этой доли в натуре (на местности), которое было удостоверено сертификатом КМ№№, выданным Нижнегорской районной государственной администрацией на имя ФИО8. Сертификат зарегистрирован 21.10.1997 года в Книге регистрации сертификатов на право на земельную долю (пай) под №241. Выданное государственным нотариусом 07.05.2003 года наследникам: ФИО9, ФИО1 и ФИО10 свидетельство о праве на наследство по закону, в отношении права на земельную долю (пай) подлежало регистрации в Нижнегорской районной государственной администрации, однако зарегистрировано не было. При этом все наследники пользовались правом на земельную долю (пай). ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО10, после его смерти к нотариусу за оформлением наследства обратилась его супруга - ФИО2 и его дочь - ФИО3, сыновья: ФИО4 и ФИО5 отказались от своей доли в пользу матери - ФИО2 Мать умершего - ФИО9 так же отказалась от своей доли в пользу ФИО2 Долей указанного земельного участка пользовалась ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО9, с заявлением о принятии наследства обратился её сын ФИО1 В связи с отсутствием регистрации перехода права собственности на земельный пай на имя наследников, нотариусом Нижнегорского районного нотариального округа Республики Крым ФИО7 ФИО1 отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на 1/3 долю права на земельную долю (пай) в КСП «Колхоз им. XXI съезда КПСС». Также нотариусом отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на 1/15 доли права на земельную долю (пай) в КСП «Колхоз им. XXI съезда КПСС» ФИО3, и ФИО2 – на 4/15 доли права на земельную долю (пай) в КСП «Колхоз им. XXI съезда КПСС». Поскольку истцы лишены возможности получить свидетельства о праве на наследство, они обратились за защитой своего права на наследство в суд.

В судебном заседании истец ФИО1 поддержал требования искового заявления и просил их удовлетворить по мотивам, изложенным в исковом заявлении.

В судебное заседание истец ФИО2 не явилась, о времени и месте судебного заседания извещена надлежащим образом, подала в суд заявление о рассмотрении искового заявления в ее отсутствие, исковые требования поддерживает, просит требования удовлетворить в полном объеме (л.д.206).

В судебное заседание истец ФИО3 не явилась, о времени и месте судебного заседания извещена надлежащим образом, подала в суд заявление о рассмотрении искового заявления в ее отсутствие, исковые требования поддерживает, просит требования удовлетворить в полном объеме (л.д. 210).

Ответчик ФИО5 в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, подал в суд заявление о рассмотрении искового заявления в его отсутствие, исковые требования признает в полном объеме, не возражает против их удовлетворения (л.д.144,196).

Ответчик ФИО4 в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, подал в суд заявление о рассмотрении искового заявления в его отсутствие, исковые требования признает в полном объеме, не возражает против их удовлетворения (л.д.211).

Ответчик ФИО6 в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного заседания извещена надлежащим образом, подала в суд заявление о рассмотрении искового заявления в ее отсутствие, исковые требования признает в полном объеме, просит исковое заявление удовлетворить (л.д.203).

Ответчик - Администрация Желябовского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, явку представителя не обеспечил. Глава Администрации Желябовского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым направил в адрес суда заявление, согласно которому администрация иск признает, против удовлетворения исковых требований не возражает, просит рассмотреть данное дело в отсутствие представителя администрации (л.д.197).

Третье лицо - нотариус Нижнегорского районного нотариального округа Республики Крым ФИО7 в судебное заседание не явилась, направила письмо о невозможности явится в судебное заседание в связи с большой загруженностью по работе. Решение по данному делу оставляет на усмотрение суда, возражений против искового заявления не имеет (л.д. 198).

Представитель третьего лица – Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым в судебное заседание не явился, в суд направил пояснения, где просил рассмотреть дело №2-605/2018 (№2-19/2019) в отсутствие представителя Госкомрегистра (л.д.137-141).

Суд определил, рассмотреть гражданское дело в отсутствие лиц, не явившихся в судебное заседание по правилам ст. 167 ГПК РФ.

Выслушав пояснения истца ФИО1, исследовав материалы гражданского дела, суд находит заявленные требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Материалами дела установлено, что Нижнегорской районной государственной администрацией на имя ФИО8 был выдан сертификат серии КМ №№ на право на земельную долю (пай) в земле, которая пребывала в коллективной собственности коллективного сельскохозяйственного предприятия «Колхоз им. XXI съезда КПСС», в размере 2,75 условных кадастровых гектарах без определения границ этой доли в натуре (на местности). Данный сертификат выдан на основании решения Нижнегорской районной государственной администрации от 19.12.1996 года № 711. Сертификат зарегистрирован 21.10.1997 года в Книге регистрации сертификатов на право на земельную долю (пай) под №241 (л.д.17).

Согласно справке №1501 от 26.10.2018 года, выданной администрацией Желябовского сельского поселения Нижнегорского района ФИО8 был включен в списки членов КСХП «Колхоз им. XXI съезда КПСС», имеющих право на земельную долю (пай) приложение к Госакту на право коллективной собственности на землю под №813. Ему выдан сертификат на право на земельную долю (пай) серии КМ №№. Решением общего собрания владельцев сертификатов долей (паев) СПК «Единство» на указанный сертификат предусмотрено выделение земельного участка №2 в лоте № 24,47 схемы раздела земель КСХП «Колхоз им. XXI съезда КПСС» площадью 1,9913га. По состоянию на 26.10.2018 года сертификат на право на земельную долю (пай) не реализован, право собственности не оформлено (л.д.123).

Согласно выписке из протокола №1 собрания уполномоченных КСХП «Колхоз им. XXI съезда КПСС» Нижнегорского района АР Крым от 05.01.2001 года с. Желябовка утверждена схема раздела коллективной собственности на земельные паи сельскохозяйственные угодия КСХП «Колхоз им. XXI съезда КПСС» Нижнегорского района, стоимость земельного пая, размер земельного пая - 2,61 га, (в количестве членов колхоза, имеющих право на земельную долю (пай) - 1336 человек). При установлении лиц, имеющих право на земельную долю (пай) в землях коллективной собственности колхоза сверх 1336 человек, выделение из земельной доли (пая) производить за счет понижающего коэффициента к условным кадастровым гектарам (л.д.125).

Истцами к материалам гражданского дела приобщен отчет об определении рыночной стоимости №261/зем-2018 от 23.10.2018 года, согласно которому стоимость земельной доли (пая), расположенного на территории Желябовского сельского совета, Нижнегорского района, Республики Крым, площадью 2,75 га (27500 м2) составляет №№ рублей (л.д.22).

Также истцом ФИО1 к материалам дела приобщена выкопировка из схемы раздела земель КСХП «Колхоз им. XXI съезда КПСС» лот №24, 47 (л.д.124).

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО8, что подтверждается свидетельством о смерти (л.д.148).

По данным похозяйственных книг ФИО8, умерший ДД.ММ.ГГГГ проживал и был зарегистрирован по день смерти в 

<

адрес> Республики Крым. На день его смерти по указанному адресу проживала и была зарегистрирована жена - ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (справка №1636 от 22.11.2018 года (л.д.57, 61).

Согласно справке, выданной администрацией Желябовского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым №№ от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО8, умершего ДД.ММ.ГГГГ, в исполкоме Желябовского сельского совета ДД.ММ.ГГГГ было составлено завещание и зарегистрировано за №№ (л.д.60).

Из ответа нотариуса Нижнегорского районного нотариального округа Республики Крым ФИО7 следует, что в ее производстве находится наследственное дело № 11/2003 к имуществу ФИО8, умершего 20.07.2002 года. Наследство по закону приняли: супруга умершего - ФИО9 и сыновья умершего - ФИО1, ФИО10 ФИО8 оставил на имя ФИО1 и ФИО10 завещание, удостоверенное 24.06.1999 года секретарем Желябовского сельского Совета народных депутатов Нижнегорского района АРК, зарегистрированное в реестре под №245. От имени ФИО1 и ФИО10 в Нижнегорскую государственную нотариальную контору поступили заявления об отказе от наследства по завещанию. Других наследников, обратившихся в нотариальную контору, нет. Наследственное имущество состоит из: жилого дома с надворными (хозяйственными) постройками и сооружениями, расположенного по адресу: 

<

адрес>; права на земельную долю (пай) в КСП «Колхоз имени XXI съезда КПСС» (л.д.67).

07.05.2003 года государственным нотариусом Нижнегорской государственной нотариальной конторы ФИО7 выдано свидетельство о праве на наследство к имуществу ФИО8, умершего 20.07.2002 года, по закону на имя его жены ФИО9, сыновей ФИО1 и ФИО10 в равных долях. Наследственное имущество состоит из права на земельную долю (пай) в земле, которая пребывала в коллективной собственности коллективного сельскохозяйственного предприятия «Колхоз им. XXI съезда КПСС», в размере 2,61 условных кадастровых гектарах без определения границ этой доли в натуре (на местности), которое принадлежало наследодателю на основании сертификата на земельную долю (пай) серии КМ №№, выданного Нижнегорской районной государственной администрацией и зарегистрированного в Книге регистрации сертификатов на право на земельную долю (пай) 21.10.1997 года за №241. А также автомобиля марки М-412ИЭ, 1984 года выпуска, регистрационный номер Г0686КР. Свидетельство в отношении права на земельную долю (пай) подлежит регистрации в Нижнегорской районной администрации (л.д.20).

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО9, что подтверждается свидетельством о смерти (л.д.10).

На случай своей смерти ФИО9 сделала следующее завещательное распоряжение: все свое имущество, где бы оно не находилось и в чем бы оно не заключалось, и вообще все то, что будет принадлежать ей на день смерти и на что она по закону будет иметь право, завещает ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данное завещание на день смерти ФИО9 не отменялось и не изменялось (л.д.179).

Согласно справке, выданной администрацией Желябовского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым №1650 от 22.11.2018 года от имени ФИО9, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в исполкоме Желябовского сельского совета 14.05.2004 года было составлено завещание и зарегистрировано за №105 (л.д.58).

По информации нотариуса Нижнегорского районного нотариального округа Республики Крым ФИО7 ею открыто наследственное дело №152/2018 к имуществу ФИО9, умершей ДД.ММ.ГГГГ. Наследство по закону принял сын умершей - ФИО1 Других наследников, обратившихся в нотариальную контору, нет. Наследственное имущество состоит из: 1/3 доли права на земельную долю (пай) в КСП «Колхоз имени XXI съезда КПСС». Свидетельство о праве на наследство по закону не выдавалось. Наследнику было отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство (л.д.79).

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО10, что подтверждается свидетельством о смерти (л.д.11).

По информации Желябовского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым от имени ФИО10 умершего ДД.ММ.ГГГГ, в исполкоме Желябовского сельского совета составлено не было (л.д.59).

Согласно справке Желябовского сельского совета Нижнегорского района исх.№1375 от 02.10.2018 года ФИО10, умерший ДД.ММ.ГГГГ, проживал и был зарегистрирован по день смерти в 

<

адрес>. Вместе с ним по указанному адресу на день его смерти проживал и был зарегистрирован сын – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.129).

Из ответа нотариуса Нижнегорского районного нотариального округа Республики Крым ФИО7 следует, что в ее производстве находится наследственное дело № 84/2010 (перерегистрировано №388/2018) к имуществу ФИО10, умершего ДД.ММ.ГГГГ, которое было открыто Нижнегорской государственной нотариальной конторой АРК. От дочери умершего ФИО3 поступило заявление о принятии наследства по закону (приняла 1/5 долю). От супруги умершего ФИО2 поступило заявления о принятии наследства по закону и о выделении супружеской доли (приняла 4/5 долей). От сыновей умершего - ФИО4, ФИО5 и матери умершего - ФИО9 поступили заявления об отказе от наследства от своих долей в пользу супруги умершего - ФИО2 Других наследников, обратившихся в нотариальную контору, нет. Наследственное имущество состоит из: квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>; земельного участка площадью 3,0299 га, расположенного на территории Желябовского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым; 1/3 доли права на земельную долю (пай) в КСП «Колхоз имени XXI съезда КПСС»; денежного вклада. На имя ФИО2 были выданы 29.07.2010 года: свидетельство о праве собственности на 1/2 долю квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> (р. №1-1218); свидетельство о праве на наследство по закону на 4/10 долей квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> (р.№1-1219); Свидетельство о праве на наследство на 4/5 долей земельного участка площадью 3,0299 га, расположенного на территории Желябовского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым (р.№1-1220).

При обращении истцов к нотариусу Нижнегорского районного нотариального округа Республики Крым ФИО7 по вопросу выдачи свидетельств о праве на наследство по закону на земельную долю (пай), постановлениями от 11.10.2018 года отказано в совершении нотариального действия - выдаче свидетельства о праве на наследство по закону: ФИО2 на 4/15 доли права на земельную долю (пай) в КСП «Колхоз имени XXI съезда КПСС», после смерти мужа - ФИО10, умершего ДД.ММ.ГГГГ; ФИО3 на 1/15 долю права на земельную долю (пай) в КСП «Колхоз имени XXI съезда КПСС», после смерти отца - ФИО10, умершего ДД.ММ.ГГГГ; ФИО1 на 1/3 долю права на земельную долю (пай) в КСП «Колхоз имени XXI съезда КПСС», после смерти матери - ФИО9, умершей ДД.ММ.ГГГГ. Поскольку было установлено, что в сертификате серии КМ №№, выданном на имя ФИО8 отсутствует отметка о переходе права собственности на имя наследников (л.д.120-122).

С целью ускорения земельной реформы в Украине были изданы указы Президента Украины № 666/94 от 10 января 1994 года «О безотлагательных мерах по ускорению земельной реформы в сфере сельскохозяйственного производства» и № 720/95 от 8 августа 1995 года «О порядке паевания земель, переданных в коллективную собственность сельскохозяйственным предприятиям и организациям», которые предусматривали паевание земель, а также выдачу каждому члену сельхозпредприятия сертификата на право собственности на земельную долю (пай) с указанием в нем размера доли (пая) в условных кадастровых гектарах, а также в стоимостном выражении. Форма сертификата утверждена постановлением Кабинета Министров Украины № 801 от 12 октября 1995 года «Об утверждении формы сертификата на право на земельную долю (пай) и образца Книги регистрации сертификатов на право на земельную долю (пай)». 

В соответствии со ст.ст. 1, 2 Закона Украины «О порядке выделения в натуре (на местности) земельных участков собственникам земельных долей (паев)» от 05.06.2003 №899-IV право на земельную долю (пай) имели бывшие члены коллективных сельскохозяйственных предприятий, сельскохозяйственных кооперативов, сельскохозяйственных акционерных обществ, в том числе созданных на базе совхозов и других государственных сельскохозяйственных предприятий, а также пенсионеры из их числа, получившие сертификаты на право на земельную долю (пай) в установленном законодательством порядке и граждане - наследники права на земельную долю (пай), удостоверенного сертификатом. При этом основным документом, удостоверяющим право на земельную долю (пай), являлся сертификат на право на земельную долю (пай), выданный районной (городской) государственной администрацией. 

Указанными нормами законодательства Украины регламентировано, что подтверждением права на земельную долю (пай) является сертификат. 

Согласно ст.12 Федерального конституционного закона от 21 марта 2014 года №6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов – Республики Крым и города федерального значения Севастополя» на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя действуют документы, в том числе подтверждающие гражданское состояние, образование, право собственности, право пользования, право на получение пенсий, пособий, компенсаций и иных видов социальных выплат, право на получение медицинской помощи, а также таможенные и разрешительные документы (лицензии, кроме лицензий на осуществление банковских операций и лицензий (разрешений) на осуществление деятельности некредитных финансовых организаций), выданные государственными и иными официальными органами Украины, государственными и иными официальными органами Автономной Республики Крым, государственными и иными официальными органами города Севастополя, без ограничения срока их действия и какого-либо подтверждения со стороны государственных органов Российской Федерации, государственных органов Республики Крым или государственных органов города федерального значения Севастополя, если иное не предусмотрено статьей 12.2 настоящего Федерального конституционного закона, а также если иное не вытекает из самих документов или существа отношения.

В соответствии с п.п. 15, 16 Постановления Совета Министров Республики от 11 августа 2014 года № 264 № «Об утверждении перечня документов, подтверждающих наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимых для государственной регистрации», документом подтверждающим наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимых для государственной регистрации является решение о передаче (предоставлении) земельного участка в собственность (пользование, в том числе аренду); свидетельство о праве на наследство.

Следовательно, право на земельную долю (пай) в земле, которая пребывала в коллективной собственности коллективного сельскохозяйственного предприятия «Колхоз им. XXI съезда КПСС», в размере 2,75 условных кадастровых гектарах без определения границ этой доли в натуре (на местности), возникло у ФИО8 на основании сертификата серии КМ№№, выданного Нижнегорской районной государственной администрацией, а у его супруги ФИО9 и сыновей ФИО1 и ФИО10, на основании свидетельства о праве на наследство по закону, после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО8

В соответствии с пунктом 2 статьи 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее имущество переходит к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В соответствии с ч.1 ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Днем открытия наследства является день смерти гражданина (чт. 1114 ГК РФ).

Согласно ч. 1 ст. 1181 ГК РФ принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом.

Частью первой ст.1141 ГК РФ установлены общие положения наследования по закону, а именно указано, что наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В силу ст. ст. 1152, 1153 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Как было установлено в судебном заседании наследниками по закону к имуществу ФИО8, которые фактически приняли наследство и в установленный законом срок подали заявление нотариусу, являются: его супруга - ФИО9 и сыновья ФИО1 и ФИО10 (л.д. 67, 77, 152, 149).

Наследником по закону к имуществу ФИО9, который фактически принял наследство и в установленный законом срок подал заявление нотариусу, является ее сын ФИО1 (л.д. 79,152). Ответчик ФИО6 - внучка ФИО9, на имя которой наследодателем было составлено завещание, наследство после смерти ФИО9 не принимала, о чем подала заявление в суд, в котором просила рассмотреть гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в ее отсутствие, исковые требования признает в полном объеме, просит иск удовлетворить (л.д. 179,203).

Наследником по закону к имуществу ФИО10, которые фактически приняли наследство и в установленный законом срок подали заявление нотариусу, являются: его супруга - ФИО2 и дочь - ФИО11 (л.д. 96 оборотная сторона, л.д. 150, 151). Из копии наследственного дела к имуществу ФИО10, умершего ДД.ММ.ГГГГ следует, что сыновья умершего - ФИО4 и ФИО5 отказались от наследства от своих долей в пользу супруги умершего - ФИО2 (л.д.91).

Пунктом 59 постановления Пленума Верховного Суда РФ и Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» от 29 апреля 2010 года № 10/22 разъяснено, что если иное не предусмотрено законом, иск о признании права подлежит удовлетворению в случае представления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права. 

С учетом изложенного, принимая во внимание, что истцы лишены возможности получить свидетельства о праве на наследство во внесудебном порядке, суд считает, что по настоящему делу установлена совокупность значимых обстоятельств, позволяющая признать: за ФИО1 право на 2/3 долю права на земельную долю (пай) в земле, которая пребывала в коллективной собственности коллективного сельскохозяйственного предприятия «Колхоз им. XXI съезда КПСС», в размере 2,75 условных кадастровых гектарах без определения границ этой доли в натуре (на местности), в порядке наследования по закону после смерти отца – ФИО8, умершего ДД.ММ.ГГГГ, и после смерти матери – ФИО9, умершей ДД.ММ.ГГГГ; за ФИО2 право на 4/15 долей права на земельную долю (пай) в земле, которая пребывала в коллективной собственности коллективного сельскохозяйственного предприятия «Колхоз им. XXI съезда КПСС», в размере 2,75 условных кадастровых гектарах без определения границ этой доли в натуре (на местности), в порядке наследования по закону после смерти супруга – ФИО10, умершего ДД.ММ.ГГГГ; за ФИО3 право на 1/15 долю права на земельную долю (пай) в земле, которая пребывала в коллективной собственности коллективного сельскохозяйственного предприятия «Колхоз им. XXI съезда КПСС», в размере 2,75 условных кадастровых гектарах без определения границ этой доли в натуре (на местности), в порядке наследования по закону после смерти отца – ФИО10, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно ч.1, ч.2 ст. 39 ГПК РФ ответчик вправе признать иск. Суд не принимает признание иска ответчиком, если это противоречит закону или нарушает права и законные интересы других лиц.

Суд считает возможным принять признание иска ответчиками по делу, поскольку оно не противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц.

В силу ч. 2 ст. 195 ГПК РФ суд основывает решение только на тех доказательствах, которые были исследованы в судебном заседании.

В соответствии со ст. 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального Кодекса Российской Федерации, -

РЕШИЛ:

Исковые требования - удовлетворить.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право на 2/3 долю права на земельную долю (пай) в земле, которая пребывала в коллективной собственности коллективного сельскохозяйственного предприятия «Колхоз им. XXI съезда КПСС», в размере 2,75 условных кадастровых гектарах без определения границ этой доли в натуре (на местности), в порядке наследования по закону после смерти отца – ФИО8, умершего ДД.ММ.ГГГГ, и после смерти матери – ФИО9, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право на 4/15 долей права на земельную долю (пай) в земле, которая пребывала в коллективной собственности коллективного сельскохозяйственного предприятия «Колхоз им. XXI съезда КПСС», в размере 2,75 условных кадастровых гектарах без определения границ этой доли в натуре (на местности), в порядке наследования по закону после смерти супруга – ФИО10, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право на 1/15 долю права на земельную долю (пай) в земле, которая пребывала в коллективной собственности коллективного сельскохозяйственного предприятия «Колхоз им. XXI съезда КПСС», в размере 2,75 условных кадастровых гектарах без определения границ этой доли в натуре (на местности), в порядке наследования по закону после смерти отца – ФИО10, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Крым путем подачи апелляционной жалобы через Нижнегорский районный суд Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме. 

Решение вступает в законную силу по истечении срока на апелляционное обжалование.

Решение составлено в окончательной форме 18 января 2019 года. 

Судья Нижнегорского районного суда

Республики Крым Е.С. Солодовник